
W
W

W
.P

O
M

O
Z

T
E

D
E

T
E

M
.C

Z

POMOZTE DĚTEM
SBÍRKOVÝ PROJEKT ČESKÉ TELEVIZE
A NADACE ROZVOJE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

ZPRÁVA
ZA 13. ROČNÍK



 0

 
Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) je jednou z nevýznamnějších českých 
nadací s takřka dvacetiletou tradicí. Svojí činností úspěšně podporuje odpovědnost 
občanů za věci veřejné a rozvoj neziskového sektoru v České republice. Od svého vzni-
ku podpořila téměř 4 500 projektů, mezi něž rozdělila přes 1,5 miliardy korun. NROS 
poskytuje nadační příspěvky v rámci grantových programů ze zdrojů Evropské unie 
a Evropského hospodářského prostoru, ale i ze zdrojů soukromých či firemních. Je také 
jedinou českou nestátní organizací, která drží ke správě evropských zdrojů certifikaci 
EDIS.

Nadace rozvoje občanské společnosti se dlouhodobě věnuje zejména dětem a mla-
dým lidem, kterým pomáhá v jejich osobním rozvoji, vzdělávání, životních dovednostech 
a v aktivním přístupu k občanské společnosti. Nadace také realizuje vlastní projekty 
a snaží se vytvářet zdravé legislativní a finanční prostředí pro práci neziskových orga-
nizací, včetně jejich dalšího vzdělávání. Mezi konkrétní projekty, kterými NROS přispí-
vá ke kultivaci a zjednodušení činnosti neziskového sektoru, patří například program 
finanční překlenovací asistence neziskovým organizacím (tzv. 3P, Program překlenova-
cí pomoci), příprava projektu pro certifikaci neziskových organizací se zdravým finanč-
ním řízením, metodická asistence a administrativní podpora. 

Hlavní programové priority NROS:
 grantová podpora projektů v různých oblastech společenského života (sociální  
 a zdravotní oblast, životní prostředí, znevýhodněné skupiny, lidská práva aj.)
 programy pro děti a mladé lidi
 rozvoj občanské společnosti, neziskového sektoru, budování kapacity, zdravé   
 finanční řízení, vzdělávání

Podrobnější informace o NROS a jejích činnostech naleznete na www.nros.cz.

About Civil Society Development Foundation (NROS)

NROS has been one of the most influential Czech foundations since its establishment 
almost twenty years ago. Through its activities, the Foundation helps generate interest 
in public affairs and strengthen principles of civil society and further develop the Czech 
NGO sector. 

 

Since its establishment, NROS has supported almost 4 500 projects and distributed 
over CZK 1.5 billion. NROS provides endowment subsidies from the European Union 
and the European Economic Area but also administers subsidies from corporate and 
private sources. It is the only Czech NGO holding EDIS certification for administration 
of European financial resources. 

 

NROS also carries out its own projects and makes an enormous effort to create 
a healthy legislative and financial environment for the proper functioning of other natio-
nal NGOs including their further education. In the long run, its priority lies in supporting  
young people and children while focusing on their personal development, practical life 
skills and active approach towards the civil society as a whole. For more detailed infor-
mation please visit www.nros.cz. 

Všechny postupně konané veřejné sbírky projektu Pomozte dětem jsou 
realizovány a vyúčtovávány MHMP v souladu se zákonem č. 117/2001 Sb. 
o veřejných sbírkách. 

Od 1. března 2010 je veřejná sbírka Pomozte dětem! konána na základě rozhodnutí Magistrátu 
hlavního města Prahy ze dne 22.2.2010, č.j. S-MHMP/96373/2010. 

Sbírkové konto č.ú. 505 333 505/5500, Raiffeisenbank zůstává v platnosti. 

Nadace rozvoje občanské společnosti



 1 

Vážení přátelé,

myslíte, že třináctka je nešťastné číslo? 

V případě sbírky Pomozte dětem to tak neplatí. I tento ročník sbírky 
shromáždil významnou částku od jednotlivců i firem, kteří v letoš-
ním roce podpoří neziskové organizace přímo pomáhající ohrože-
ným a znevýhodněným dětem v celé České republice.

Každá pomoc, i malá částka, je důležitá a může pomoci změnit kva-
litu života dětí, které se ocitají v nouzi. Každoročně se u nás narodí 
přibližně 100 000 dětí a z nich asi 5-10 % potřebuje zvýšenou péči 
pro své zdravotní či sociální znevýhodnění. Proto je tak důležité, že 

sbírka má již tradici, má důvěru veřejnosti a stává se tak trvalým zdrojem pro financování 
projektů pomáhajících dětem. Díky sbírce Pomozte dětem jsme tak měli šanci udělat 
alespoň malou změnu ve prospěch téměř 173 000 dětí.

NROS je nadací s téměř dvacetiletou tradicí. Jako Nadace jsme prostředníky mezi těmi, 
kdo prostředky dávají a těmi, kdo je potřebují. Ručíme za kvalitu projektů, za účelné vyna-
ložení prostředků, za jejich kontrolu.  Naším úkolem je také posilovat důvěru veřejnosti, 
poukazovat na závažné problémy ve společnosti a hledat pro ně adekvátní řešení.

Asi nezměníme fakt, že i děti mohou být nemocné nebo že se narodí se zdravotním 
postižením. Za velký problém však považujeme skutečnost, že tolik dětí u nás vyrůstá 
v ústavním zařízení, že jsou plné kojenecké ústavy, dětské domovy. Chybí služby, které 
by pomohly rodině v tíživé situaci, služby terénní práce, asistence, krizová pomoc a sou-
činnost úřadů, která by vedla k rychlému  a jednoznačnému řešení v zájmu dítěte a jeho 
přirozených potřeb a práv.

V letošním roce jsme poskytli na základě odborných analýz výjimečnou dvouletou pod-
poru krizovým centrům a krizové pomoci. Díky sbírce Pomozte dětem se tak rozšíří jejich 
kapacita, dostupnost a kvalita poskytovaných služeb.

V letošní zprávě naleznete jako vždy přehled všech podpořených projektů i poděkování 
pro všechny, kteří nám v letošním roce pomáhali jako partneři, spojenci či dárci. Bohužel, 
nemůžeme poděkovat osobně vám všem lidem, kteří nám posíláte jednorázové či pra-
vidlené příspěvky či DMS – nemáme  na vás kontakt.  Ozvěte se nám, rádi s vámi bude-
me v užším kontaktu.

Děkuji vám všem, kteří nám pomáháte a dětem přeji, ať je nic netrápí.

 
 

Hana Šilhánová

Ředitelka Nadace rozvoje občanské společnosti

Hlavní cíle projektu 
 
 zvýšení kvality života dětí
 
 vytváření rovných příležitostí pro všechny děti a různé skupiny dětské populace
 
 podpora práv dětí na život v rodině nebo v náhradním rodinném prostředí
 
 
Charakteristiky projektu

přímá a účinná pomoc ohroženým a znevýhodněným dětem do 18 let v celé 
České republice: od 1. do 13. ročníku sbírka podpořila nadačními příspěvky 
NROS cca 173 tisíc ohrožených a znevýhodněných dětí v celé ČR
sbírkové konto Pomozte dětem, které spravuje NROS, otevřené celoročně pro 
individuální a firemní dary i pro výtěžky sbírkových a benefičních akcí: aktuální 
sbírkové konto Pomozte dětem – č. ú. 505 333 505/5500
jedinečné veselé sbírkové a benefiční akce organizované dobrovolnicky desít-
kami pořadatelů během celého roku kdekoli v ČR na základě smluvních vztahů 
s NROS: za třináct ročníků sbírky bylo uspořádáno 1 960 akcí s celkovým 
výtěžkem 23 613 893,69 Kč 
každoroční rozdělování peněz ze sbírky do všech regionů (NUTS 2) na podporu 
projektů nestátních neziskových organizací prostřednictvím veřejného výběrové-
ho řízení NROS: na včasnou a účinnou pomoc dětem byly poskytnuty za tři-
náct ročníků finanční prostředky 1 181 projektům realizovaným nestátními 
neziskovými organizacemi 
jarní mediální kampaň každoročně vrcholí na Velikonoční pondělí sbírkou v pří-
mém přenosu ČT: ČT připravila a odvysílala za třináct ročníků více než 65 
hodin pořadů a dokumentů vztahujících se k Pomozte dětem
podrobné informace na www.pomoztedetem.cz

Co je sbírkový projekt Pomozte dětem

Vojta Kotek s dětmi z Junáka - Svazu skautů a skautek,  
foto © Ondřej Kalmán



 2 

Celkem 15 700 062 korun na kontě 13. ročníku veřejné sbírky Pomozte dětem potvrzuje 
její dlouhodobou úspěšnost, stabilitu a spolehlivý zdroj finanční podpory. Za uplynulých 
třináct let díky příspěvkům od veřejnosti a smluvních dárců bylo na sbírkové konto poskyt-
nuto více než 166 miliónů korun na projekty nestátních neziskových organizací. Daří se 
tak naplňovat hlavní cíl projektu – zvyšování kvality života ohrožených a znevýhodně-
ných dětí do 18 let v České republice. 

Jedinečnou součástí Pomozte dětem jsou sbírkové a benefiční akce, které neztrá-
cejí ve sbírce své stabilní a nezastupitelné místo. Největší sbírkovou akcí bylo již tra-
diční Velikonoční skautské kuřátko, které spolu s ostatními akcemi Junáka – svazu 
skautů a skautek ČR přineslo na sbírkové konto 337 245 Kč. Mezi benefičními akcemi 
13. ročníku zaujímá první místo 11. benefiční galavečer Nadačního fondu Trebbia  
(335 000  Kč). Výrazného úspěchu dosáhly v tomto ročníku také akce dvou spojenců – 
MK První Mini Z Racer (akce 24 hodin pro Kuře a Modeláři pro Kuře) a žáci Základní 
školy Jablunkov v rámci sbírkové Akce kuře.

Nejvyšší dar do sbírky pro tento ročník v hodnotě 2 milióny korun věnovala společnost 
České teplo. Dalšími v pořadí nejvyššími dary, z nichž některé byly doplněny aktivitami 
zaměstnanců a klientů, přispěly Raiffeisenbank, HAIR SERVIS, Edenred CZ, Nadační 
fond Veolia, Energizer Czech, spol. s r.o., Phoenix-Zeppelin a Česká Unigrafie, a.s. Od roku 2006 existuje další forma podpory, kterou zahájil internetový obchod KASA.cz. 

Veřejnost má možnost zakoupit propagační výrobky se symbolem Pomozte dětem 
a přispět tím na konto sbírky i na rozvoj projektu Pomozte dětem. Veškeré náklady hradí 
společnost KASA.cz s.r.o., která tento internetový obchod provozuje a je také sama dár-
cem sbírky.

 
Přispět na sbírkové konto Pomozte dětem bylo možno již tradičně šesti způsoby: 

 bankovním převodem, 

 příspěvkem do sbírkových pokladniček Pomozte dětem, 

 využitím služby DMS (dárcovské sms), 

 uspořádáním vlastní sbírkové nebo benefiční akce, 

 uzavřením darovací smlouvy (dar může být spojen s projektem sociálního 
 marketingu) nebo 

 prostřednictvím poštovní poukázky 

 
Mnozí z Vás opět využili ke své pomoci více uvedených způsobů. Od roku 2010 mohou 
dárci a přispěvatelé využít také platební brány Paysec, e Konto a od roku 2011 je možné 
přispívat pomocí platebních karet. NROS také používá pro platební transakce při benefič-
ních akcích platební terminál Raiffeisenbank.

Struktura sbírkového konta Pomozte dětem v jednotlivých letech

ročník */

sbírkové a 
benefiční 

akce

jednotliví  
přispěvatelé

smluvní 
dary celkem Kč

(veřejnost)

na účet
SMS/DMS

**/
1. (1998/1999) 05,00% 68,00% --- 27,00%   5 200 220 100%
2. (1999/2000) 09,30% 40,50% --- 50,20%   5 913 090 100%
3. (2000/2001) 21,00% 55,00% --- 24,00% 10 109 731 100%
4. (2001/2002) 17,00% 40,10% 35,90% 07,00% 12 030 643 100%
5. 2002/2003) 12,50% 28,00% 34,50% 25,00% 13 133 819 100%
6. (2003/2004) 27,10% 31,50% 33,20% 08,20% 11 453 399 100%
7. (2004/2005) 13,30% 19,10% 63,90% 03,70% 11 884 487 100%
8. (2005/2006) 12,10% 15,20% 56,90% 06,40% 15 061 659 100%
9. (2006/2007) 11,60% 21,00% 60,10% 07,30% 16 226 837 100%
10. (2007/2008) 13,00% 19,70% 54,10% 13,20% 15 246 369 100%
11. (2008/2009) 13,90% 21,30% 44,10% 20,70% 15 008 781 100%
12. (2009/2010) 0,1341 10,95% 32,90% 42,74% 19 040 481 100%
13. (2010/2011) 12,12% 20,61% 32,86% 34,41% 15 700 062 100%

Jak bylo možné pomáhat a jak jste pomáhali  

*/ Tabulka obsahuje přehled všech smluvních dárců s darem od 10 000 Kč. 
**/ Tito dárci poskytli část daru na základě realizované sbírkové nebo benefiční akce. Takovéto dary jsou 
uvedeny v přehledu a výtěžku sbírkových a benefičních akcí. Do percentuálního vyjádření smluvních darů 
za 13. ročník nebyly zahrnuty.

*/ Datování ročníku se počítá vždy od 16. 5. do 15. 5. následujícího roku. 
**/ Systém DMS vznikl až v roce 2004

Smluvní dárci 13. ročníku*
České teplo a zaměstnanci ** 2 000 000 Kč Čedok a.s. 125 000 Kč
Raiffeisenbank a zaměstnanci ** 979 627 Kč KASA.cz 102 500 Kč
HAIR SERVIS spol. s r.o. 500 000 Kč Schneider Electric ** 100 000 Kč
Edenred CZ s.r.o. 459 288 Kč EASY SUPPORT, s.r.o 57 000 Kč
Nadační fond Veolia 400 000 Kč Citibank Europe plc 56 831 Kč
Energizer Czech, spol. s r.o. 400 000 Kč Perfect Catering s.r.o 25 807 Kč
Nadační fond Trebbia 335 000 Kč Sdružení FERMÁTA 25 500 Kč
Phoenix-Zeppelin,spol. s r. o. ** 250 000 Kč KASIA vera, s.r.o. – IDS gastro 25 360 Kč
Česká Unigrafie, a.s. 250 000 Kč Arthur Krensky Films s.r.o. 12 996 Kč
Nadační fond Tesco 139 120 Kč Sajler&Partners s.r.o. 14 496 Kč



Ze 13. ročníku sbírkového projektu Pomozte dětem se ve výběrovém řízení rozdělovalo 
celkem 15 700 062 Kč mezi individuální, roční a dvouleté projekty.

Individuální projekty řeší aktuální situaci jednoho dítěte. 

Roční projekty jsou projekty zaměřené na pomoc směřující k více dětem. Jejich rea-
lizací je zajištěna dostupnost konkrétních sociálních služeb pro děti v daných oblas-
tech. 

Dvouleté projekty jsou větší projekty s předem definovanou cílovou oblastí působení, 
které mají zabezpečit rozvoj nedostatečně pokrytých služeb v České republice. V letech 
2012 a 2013 je touto oblastí Krizová pomoc dětem a dětská krizová centra.

Každoročně sbírkový projekt podpoří tisíce dětí postižených nebo ohrožených 
širokou škálou problémů.

Poznámka: Počet podpořených projektů v jednotlivých cílových skupinách i výše finanční podpory korespon-
duje se zastoupením cílových skupin v projektových žádostech předkládaných do výběrového řízení.

 3 

Třináctý ročník Pomozte dětem

Rozdělení výtěžku 13. ročníku sbírky 
mezi jednotlivé typy projektů

Typ projektu Rozděleno celkem
Roční 11 013 654 Kč
Tematické 3 896 155 Kč
Individuální 767 460 Kč
Celkem 15 700 062 Kč

Projekty podpořené v 13. ročníku *

Cílové skupiny

Počet  
podpořených 

projektů
Finanční  
podpora

Děti žijící v nepříznivých životních podmínkách 2 600 000 Kč
Děti týrané, zneužívané a zanedbávané 12 4 732 819 Kč
Děti s výchovnými a vývojovými problémy 13 3 113 391 Kč
Děti s tělesným, duševním a smyslovým postižením 46 5 444 160 Kč
Děti žijící mimo vlastní rodinu 8 1 809 692 Kč
Celkem 81 15 700 062 Kč 
Z toho individuálních 28 767 460 Kč

2 233 690 Kč
9 projektů

1 971 642 Kč
11 projektů

1 898 341 Kč
11 projektů

1 762 672 Kč
9 projektů

1 870 731 Kč
11 projektů

2 337 720 Kč
9 projektů

1 433 045 Kč
13 projektů

2 192 221 Kč
8 projektů

Rozdělené prostředky a podpořené projekty Pomozte dětem podle regionu sou-
držnosti, v němž sídlí nezisková organizace realizující projekt.

Tradiční spojenec sbírky město Havířov a jeho provoněná akce Havířov v květech,  
foto © archiv NROS



Za 13 let sbírkový projekt rozdělil celkem 166 009 578 Kč a pomohl prostřednictvím 
1 182 projektů cca 173 tisícům dětí v celé České republice.

Poznámka: Údaje o počtech dětí zařazených do jednotlivých projektů byly sledovány až od 3. ročníku. Za první dva ročníky 
byly údaje stanoveny jako kvalifikované odhady.

 4 

Třináct ročníků Pomozte dětem v datech (1998 – 2011)

Přehled výsledků za jednotlivé ročníky projektu
Ročník Projekty Děti Rozděleno

1. 43 6 020 5 200 220 Kč
2. 62 8 680 5 913 090 Kč
3. 82 11 740 10 109 731 Kč
4. 89 13 670 12 030 643 Kč
5. 118 14 830 13 133 819 Kč
6. 105 16 925 11 453 399 Kč
7. 112 17 609 11 884 487 Kč
8. 105 24 951 15 061 659 Kč
9. 104 18 588 16 226 837 Kč
10. 90 10 586 15 246 369 Kč
11. 87 8 620 15 008 781 Kč
12. 104 10 589 19 040 348 Kč 
13. 81 9 844 15 700 062 Kč 

Celkem 1 182 172 652 166 009 578 Kč

Podpořené projekty, rozdělené prostředky a podpořené děti podle cílových skupin Pomozte dětem 
celkem 13 ročníků

Zašlete dárcovskou SMS ve tvaru DMS KURE na 87 777

Cena 30 Kč. Pomozte dětem obdrží 27 Kč.
Přispívat můžete také pravidelně každý měsíc po dobu jednoho roku - 
DMS Roční podpora. Zašlete SMS ve tvaru DMS ROK KURE na číslo 
87 777 a každý měsíc Vám bude automaticky odečtena částka 30 Kč.

Více informací: www.pomoztedetem.cz, www.darcovskasms.cz



K veřejné sbírce nerozlučně patří veřejné výběrové řízení, jehož prostřednictvím jsou 
získané prostředky rozděleny mezi projekty nestátních neziskových organizací (NNO), 
které pomáhají těm nejpotřebnějším dětem v regionech. Do výběrového řízení se hlásí 
NNO se svými žádostmi o nadační příspěvek na podporu buď individuálních, ročních  
a od třináctého ročníku i dvouletých projektů. 

 
Nadační příspěvky 13. ročníku se rozdělovaly na základě regionálního principu a byly 
poskytovány na jednoleté klasické projekty (maximální výše příspěvku je 350 000 Kč), 
individuální projekty (maximální výše příspěvku je 35 000 Kč) a dvouleté projekty zamě-
řené na podporu rozvoje služeb krizové pomoci a dětská krizová centra v ČR (maximál-
ní výše příspěvku je 350 000 Kč). 

 
Projekty vybírá celkem 10 hodnotících komisí (8 pěti členných regionálních komisí pro 
výběr ročních projektů, 1 tří členná hodnotící komise pro výběr individuálních projektů 
v termínu tří uzávěrek, 1 pěti členná komise pro výběr dvouletých projektů). Všichni 
hodnotitelé pracují v komisích bez nároku na honorář jako dobrovolníci.

Proces hodnocení projektových žádostí probíhá ve třech fázích

 administrativní hodnocení přijatých žádostí 

 kvalitativní hodnocení žádostí hodnotícími komisemi 

 konečné rozhodnutí Správní rady NROS a zástupců vedení ČT 

 
Složení hodnotících komisí 13. ročníku

Hodnotící komise pro výběr individuálních projektů:

Makovcová Stanislava (Ministerstvo práce a sociálních věcí), Fuk Martin (správní rada 
NROS), Stankeová Vanda (zástupce České televize).

Hodnotící komise pro výběr dvouletých projektů:

Šabatová Anna (Český helsinský výbor), Dolínek Jan (Nadační fond Veolia), Šlesingerová 
Kateřina (V zájmu dítěte, o.s.), Fuk Martin (správní rada NROS), Poupová Zamrazilová 
Daniela (zástupce České televize). Místo jednání: Praha – Nadační fond Veolia.

Hodnotící komise pro výběr ročních projektů:

MORAVSKOSLEZSKO, místo jednání: Ostrava – Česká televize
Sporysch Pavel (Občanské sdružení Heřmánek), Návratová Kamila (Magistrát města 
Ostravy), Keprová Lydie (MPSV), Švec Jan (NEWTON Media, a.s.), Friedlová Radmila 
(Magistrát města Havířov)

STŘEDNÍ MORAVA, místo jednání: Olomouc – Veolia, Moravská vodárenská, a.s.
Štulíková Irena (o.p.s. Bílý nosorožec), Kozinová Edita (Rodinné a komunitní centrum 
Chaloupka a.s.), Sedláčková Romana (KÚ Olomouckého kraje), Valentová Vendula 
(Veolia Voda Česká republika, a.s.), Jásenská Zdeňka (Arietta Mohelnice) 

SEVEROZÁPAD, místo jednání: Teplice – Veolia, Severočeské vodovody a kana-
lizace, a.s.
Procházková Gabriela (Sdružení Pampeliška, o. s), Svobodová Kateřina (VOŠ 
Perspektiva, s.r.o.), Brníková Daniela (Magistrát města Teplice), Novotný Ivo (Veolia 
Transport Česká republika, a.s.), Märc Milan (Dům dětí a mládeže - Chomutov) 

JIHOVÝCHOD, místo jednání: Brno – Česká televize
Zunt Tomáš (ICOS Český Krumlov), Navrátil Pavel (Masarykova univerzita v Brně), 
Francírková Šárka (Občanské sdružení ŠAFRÁN dětem), Zelníčková Yvonne (Čedok, 
a.s.), Komůrková Zdeňka (Moravia service, s.r.o.) 

JIHOZÁPAD, místo jednání: Plzeň – Raiffeisenbank, a.s.
Slowík Josef (Západočeská univerzita v Plzni), Poloková Krystyna (Kontakt bB, o.s.), 
Krejčíková Jana (MPSV), Bouzková Marie (Raifeissenbank, a.s.), Lavičková Radka (ZŠ 
Kaznějov) 

PRAHA, místo jednání: Praha – Schneider Electric CZ, s.r.o. 
Tomešová Irena (Národní vzdělávací fond), Lysáčková Marcela (Farní charita Roudnice), 
Dymeš Pavel (MVČR), Čadyová Kateřina (MPSV), Gray Marková Štěpánka (NROS), 
Večeřová Ivana (Schneider Eletric CZ, s.r.o.), Jandourková Jiřina (Edenred CZ, s.r.o.)

STŘEDNÍ ČECHY, místo jednání: Praha – Schneider Electric CZ, s.r.o.
Čihánková Ivana (Jobok – Voš sociálně pedagogická a teologická), Hon Josef (o.s. 
Arkadie), Karlíková Jindra (Dům tří přání o.s.), Matějková Blanka (Phoenix-Zeppelin, 
spol. s.r.o.), Švejda Karel (Junák Horní Počernice)

SEVEROVÝCHOD, místo jednání: Pardubice - Raiffeisenbank, a.s.
Horáčková Zuzana (Pardubický kraj), Pipková Jiřina (MPSV), Zahradník Michal (Šance 
pro Tebe), Novák Zdeněk (Raiffeissenbank, a.s.), Tryner Jan (M.S. Art)

 5 

Veřejné výběrové řízení



 6 

Příběhy podpořených organizací
Děti týrané, zneužívané a zanedbávané

Občanské sdružení CEMA Žamberk

Dvouletý projekt „Bezpečí pro děti v krizi“ - příspěvek 582 000 Kč

Občanské sdružení CEMA Žamberk posiluje hodnoty rodiny, seberealizaci dětí a 
dospělých, pomáhá hledat řešení v těžkých životních situacích. Projekt „Bezpečí 
pro děti v krizi“ se zaměřuje na zajištění kvalitní pomoci dětem, které se ocitly 
v ohrožení zdraví nebo života. Projekt přispívá ke zkvalitnění a rozšíření služby 
pobytové krizové pomoci pro matky s dětmi. Umožní využití služby také otcům s 
dětmi, či případně celé rodině. Dojde ke zvýšení odbornosti pracovníků a k zasí-
ťování služby, tzv. navázání bližší spolupráce s ostatními organizacemi a rodičem 
s dítětem, tak aby situace byla co nejrychleji a nejlépe vyřešena. 

Telefonicky nás kontaktovala sociální pracovnice oddělení sociálně právní ochrany dětí 
na městském úřadě (dále OSPOD), která řešila pomoc pro maminku se dvěma dětmi. 
Maminka se ocitla s dětmi na ulici, protože byt měla pronajatý od soukromé osoby. V 
bytě se jí stále zvedal nájem, a přestože otec dětí posílal výživné na obě děti, nemohla 
již další nájem zaplatit. Z bytu musela maminka s dětmi odejít a útočiště našla na vla-
kovém nádraží, protože nikdo z širší rodiny jim nepomohl. Zde ji našla městská policie, 
která vyvolala spolupráci s OSPOD. Dohodli jsme se, že maminka s dětmi využije 
krizovou pomoc našeho sdružení. Maminku s dětmi přivezla do Žamberka pracovnice 
OSPOD ve večerních hodinách, pouze s taškou základních věcí. Všichni byli unavení 
a první akutní pomocí bylo zajištění základních životních potřeb. Rodinu jsme ubytovali 
na krizovém pokoji, kde se mohli umýt, najíst 
a vyspat se. Druhý den se rodině věnovaly 
pracovnice pobytové krizové pomoci našeho 
sdružení. Děti byly vystrašené a nekomuniko-
valy. Maminka cítila velké ohrožení a nejistotu, 
a také obtížně vyjadřovala své momentální 
potřeby. Pracovnice se zaměřily nejprve na 
vybudování vzájemné důvěry a pracovaly sou-
časně s matkou i dětmi. Postupně se podařilo 
zmapovat situaci rodiny, zaujmout děti hrou a 
vytvořit harmonogram pomoci. Poskytly jsme 
rodině z vlastních zdrojů potraviny, drogérii, 
oblečení a hračky. Současně probíhala jed-
nání se sociální pracovnicí v místě trvalého 
bydliště rodiny. Podařilo se zajistit jednorázo-
vou dávku hmotné nouze pro případ ohrožení 
života a dojednat ubytovnu pro matky s dětmi 

v místě trvalého bydliště rodiny. Krizovou pomoc maminka s dětmi využila osm dní  
a následně se s dětmi ubytovala v ubytovně pro matky s dětmi. Současně měla zajiš-
těny sociální dávky. Maminka i děti odcházely od nás spokojeni, nebyly vystrašení a 
přiměřeně komunikovaly. 

Děti žijící mimo vlastní rodinu

Občanské sdružení Domus – Centrum pro rodinu Plzeň

Projekt „KroK návratu domů“ - příspěvek 248 700 Kč

Občanské sdružení Domus – Centrum pro rodi-
nu sdružuje pracovníky, kteří se zabývají pomo-
cí, jež je určena ohroženému dítěti. Sdružení 
poskytuje pomoc dítěti v rodinách, kde je ohro-
ženo existencí rizik anebo mírou zanedbávání 
péče. Jeho hlavním cílem je podpora a dopro-
vázení rodiny a to takovým způsobem, aby 
bylo dosaženo stabilního rodinného prostředí, 
ve kterém je možné zajistit zdravý vývoj dítěte, 
jeho bezpečné a podnětné výchovy a zdravé-
ho soužití všech členů rodiny. Na podzim roku 
2010 sdružení Domus rozšířilo svou činnost do 
dalších míst, ve kterých zahájily svou činnost 
nové pobočky. Jedná se o tyto oblasti – Klatovy, 
Nýřany, Rokycany, Stod a Kralovice. Současně 
jsme začali působit také v oblasti náhradní 
rodinné péče. Služby sdružení jsou určeny jak 
stávajícím pěstounům a jejich dětem - tak lidem, 
kteří o náhradní rodinné péči uvažují jako o 
cestě, po které se touží vydat, aby mohli otevřít 
dveře svého domova někomu dalšímu. 

Před čtyřmi měsíci začala naše spolupráce s rodinou M. Matka vyrůstala v dětském 
domově. Snad právě to v ní posilovalo touhu po velké rodině, která by byla tím bez-
pečným přístavem v časech zlých. A takové chvíle na sebe nenechaly dlouho čekat. 
Holčičce této maminky byla diagnostikována vývojová dysfázie. Byl to okamžik, ve 
kterém potřebovala pomoc i podporu nejbližších. Pravdou však bylo, že této nelehké 
situaci čelila sama. Když byly její dcerce tři roky a neuměla říci žádné slovo, projevila 
lékařka vážné obavy o její vývoj. S žádostí o podporu této rodiny se na nás obrátil orgán 
sociálně právní ochrany dětí. S maminkou jsme začali spolupracovat. S naší podporou 
zvládla zajistit dceři odbornou lékařskou péči. Pomáháme mamince hledat vhodné způ-foto © Občanské sdružení Cema Žamberk

foto © Občanské sdružení Domus



 7 

soby rozvoje její dcerky - zejména prostřednictvím hry. Již po dvou měsících našeho 
společného úsilí se dostavily první úspěchy. Holčička začala skládat jednoduché věty. 
V současné době společně plánujeme zařazení holčičky do specializované mateřské 
školy a doufáme, že od její dcerky brzy uslyšíme další krásná slova.

Děti ohrožené jinými nepříznivými podmínkami

META o.s. – Sdružení pro příležitosti mladých migrantů Praha

Nejste na to sami! II. – příspěvek 350 000 Kč

Sdružení META je neziskovou organi-
zací zabývající se podporou migrantů 
v oblasti vzdělávání v České republice. 
Pracuje (mimo jiné) s žáky základních 
a středních škol, kterým neznalost vyu-
čovacího jazyka a změna kulturního a 
sociálního prostředí brání v začlenění 
se do výuky a prostředí třídy a školy. 
Současně se věnuje podpoře pedagogů 
při práci s těmito žáky a je tvůrcem i 
správcem metodického portálu zamě-
řeného na začleňování žáků cizinců do 
českého vzdělávacího systému www.
inkluzivniskola.cz. Projekt Nejste na to 
sami! II. poskytuje žákům bez znalosti 
vyučovacího jazyka asistenty, kteří jim 

pomáhají vyrovnat jazykovou bariéru prostřednictvím výuky češtiny pro cizince 
a doučování. Asistenti zároveň pomáhají žákům cizincům přímo ve výuce v běž-
ných třídách ZŠ a SŠ. Projekt je přínosný i pro samotné pedagogy, jelikož ani oni 
nemají k dispozici dostatek metodických a didaktických nástrojů, které by mohli 
při vzdělávání těchto žáků využít.

L. je 11 let a narodil se v Číně, kde až do věku svých devíti let žil. Poslední dva roky byd-
lel s babičkou, jelikož jeho rodiče odjeli za prací do České republiky. Otevřeli si stánek 
s oblečením v jedné pražské tržnici a postupem času i obchod. Když byli dostatečně 
zabezpečeni, přijel L. za nimi. Ihned po příjezdu začal navštěvovat základní školu, kde 
byl zařazen do 3. třídy. Jelikož v České republice zatím není vytvořen žádný systém 
podpory žáků, kteří přicházejí do školy bez jakékoliv znalosti českého jazyka a z kultur-
ně velmi odlišného prostředí, nebyla jeho situace lehká. Nerozuměl, co kdo kolem něj 

říká, a vše bylo tolik jiné než v Číně. Přestože jeho paní učitelka byla vstřícná a milá, s 
touto situací si sama poradit nedokázala. Ve své třídě měla 28 žáků a neměla žádnou 
zkušenost s výukou dětí, které nemluví česky. Po několika neúspěšných pokusech o 
jeho zapojení do výuky svou snahu vzdala a L. většinu času ve škole proseděl sám bez 
jakýchkoliv výzev. META se svým projektem začala působit právě na škole, kam chodí 
L. Dětí, které mají migrantskou zkušenost, je zde téměř 20% a jejich počet se zvyšuje. 
Část z nich má podobné problémy jako L. V rámci projektu začali ve škole pracovat 
asistenti pedagogů, kteří vyučují žáky češtinu jako cizí jazyk a přímo ve třídách pomá-
hají učitelům se začleněním dětí do výuky. Díky jejich systematické podpoře získal L. 
ztracenou motivaci k učení a postupně si začal vytvářet právoplatné místo i mezi svými 
spolužáky ve třídě.

Děti týrané, zneužívané a zanedbávané

Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s. 

Dvouletý projekt „Spokojené dětství – snadnější start do života“ – příspěvek 
1 000 000 Kč

Krizové centrum pro děti a rodinu (od 1.1. 2012 pod názvem Rodinná poradna) 
je jedním ze zařízení Centra sociálních služeb Ostrava, o.p.s. Posláním tohoto 
poradenského zařízení je poskytování podpory a provázení rodinám či jejím 
jednotlivým členům při zvládání náročných životních situací souvisejících např. 
s rozvodovými a porozvodovými situacemi, problémy v komunikaci, výcho-

vou dětí, domácím násilím apod. 
Záměrem projektu je poskytování 
komplexní odborné pomoci dětem 
se syndromem CAN a s výchovný-
mi a vývojovými problémy tak, aby 
docházelo ke snížení rizik a nepří-
znivého vývoje u těchto dětí, dále 
k posílení komunikace a sebehod-
nocení, zvýšení sebevědomí, a to 
prostřednictvím podpůrných indi-
viduálních i skupinových terapeu-
tických a interaktivních programů 
s těmito dětmi. 

Když P. chodila do páté třídy Základní 
školy, upozornila třídní učitelka na 

Příběhy podpořených organizací

foto © Meta o.s.

foto © Centrum sociálních služeb Ostrava o.p.s.



 8 

situaci v rodině oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD). P. byla zakřik-
nutá, v kolektivu třídy stála v ústraní, neměla kamarádky, měla velké školní potíže a 
slabý školní prospěch. Rodiče dívky byli dlouhodobě nezaměstnaní, závislí na alkoholu. 
P. byla často svědkem hádek rodičů, otce se bála, měla strach o maminku, která před 
ní často hovořila o své nemoci a smrti. Na počátku šesté třídy maminka P. zemřela a o 
měsíc později náhle zemřel i její otec. Dívka byla svěřena do péče své sestry, paní L.

Sociální pracovnice z OSPOD paní L. doporučila péči Krizového centra pro děti a rodi-
nu, aby se P. postupně, za pomoci terapeuta, vyrovnala s prožitými traumaty. 

Po několika týdnech se však do našeho zařízení dostavila paní L. s tím, že se u P. 
začaly objevovat problémy v chování a odmítání plnit školní i domácí povinnosti. Dívka 
se stávala také častým důvodem konfliktů v rodině. Traumata, která P. prožila, vedla k 
poruchám přizpůsobení se určité životní situaci a poruchám chování. To se pak odrá-
želo na problémech v rodině.

P. tedy i nadále docházela do našeho zařízení na individuální terapii (nabídnuté rodinné 
terapie paní L. nevyužila), a protože dívka s terapeutkou navázala vztah založený na 
důvěře, po čase se P. svěřila se sexuálním zneužíváním vlastním otcem v minulosti. 
Tato událost vedla u dívky k pocitům zrady, bezmoci a pokus o vyrovnání se s tímto 
traumatem také přispěl k poruchám chování.

V průběhu následné psychoterapie zažívala P. znovupřijetí, nabytí respektu a úcty 
sama k sobě, zážitek pozornosti a akceptace druhou osobou.Dnes čtrnáctiletá P. stále 
žije v rodině paní L., postupem času došlo k výraznému zlepšení při plnění školních i 
domácích povinností, paní L. respektuje a uznává její autoritu. Je vidět také velký posun 
v chování, je sebevědomější, je u ní znatelný zájem na sobě pracovat a přizpůsobit se 
nové rodině.

Děti s tělesným, duševním nebo smyslovým postižením 

Kolpingova rodina Smečno

Projekt „Nákup odlehčeného vozíku pro dítě se spinální svalovou  
atrofií“ – příspěvek 23 600 Kč 

Kolpingova rodina Smečno pořádá a dále rozvíjí preventivní programy pro rodi-
ny a svým působením obhajuje na veřejnosti smysl rodiny a její nezastupitelnou 
roli. Realizuje aktivity k podpoře rodiny, zdravých rodinných vazeb a vztahů. 

Součástí poslání 
je: poskytování 
sociálních služeb, 
podpora rodiny 
včetně rodiny s 
handicapovaným 
členem, vzdělávací 
programy a osvě-
tová činnost.  Od 
roku 2007 poskytu-
je organizace vše-
strannou pomoc a 
podporu rodinám 
s dětmi s one-
mocněním spinál-
ní svalová atrofie 
(SMA). Programů 
využívá téměř 60 rodin s dětmi se svalovou atrofií. Forma pomoci se odvíjí od 
konkrétních potřeb těchto rodin. Organizace spolupracujeme s řadou odbor-
ných pracovišť a organizací. Organizace má zkušenosti s vedením řady projektů 
v rámci sociálních služeb, rodinné politiky, evropských projektů. 

V roce 2011 se podařilo zakoupit odlehčený vozík pro čtyřletého K. Chlapec má progre-
sivní, dosud neléčitelné onemocnění, spinální svalová atrofie a je výrazně omezen v 
pohybu (je odkázán na invalidní vozík, užívá kompenzační pomůcky k zajištění správné 
polohy těla). Pro kvalitu jeho života je důležité zachovat co největší míru soběstačnosti 
a sebeobsluhy a také pravidelně posilovat svaly a opěrný systém k zachování jejich 
funkcí. Rodina dosud užívala běžný dětský vozík, který však nemohl K. sám ovládat 
a dopravit se, kam chtěl. Nákup odlehčeného dětského vozíku umožnil K. samostatný 
pohyb po interiéru (doma, ve školce), pravidelně měnit polohu těla a relaxovat, posilo-
vat svalstvo rukou a paží. Samostatnost a sebeobsluha má výrazný vliv na psychické 
zdraví dětí. Samostatné ovládání vozíku umožní objevovat svět. Důležitá je možnost 
separace od pečující rodiny, která se u zdravotně postižených dětí pravidelně opož-
ďuje.

Chlapec se velmi rychle naučil užívat odlehčený interiérový vozík při běžných denních 
činnostech, pohyb a přesuny po bytě (podá si hračky, vyndá si na stolek, co potřebu-
je). Vozík využívá i při pobytu ve školce.

Příběhy podpořených organizací

foto © Kolpingova rodina Smečno



 9 

Děti s tělesným, duševním nebo smyslovým postižením

Podané ruce, o.s. Frýdek-Místek

Projekt „Koordinace canisterapie“ - příspěvek  125 475 Kč

Projekt canisterapie (CT) vznikl již 
před jedenácti lety, kdy byla organiza-
ce „Podané ruce, o.s.“ s centrálou ve 
Frýdku-Místku s touto ideou založena. 
Snem zakládajících členů bylo, a je, 
pomáhat prostřednictvím speciálně 
vedených a testovaných CT psů lidem 
s handicapem. Výjimečnost organi-
zace tkví v tom, že sdružuje empa-
tické dobrovolníky společných zájmů 
„láskou ke psu“, kteří svůj volný čas 
věnují dětem s handicapem. Naší sna-
hou je, za asistence canisterapeutic-
kých psů, řešit u dětí a mládeže přede-

vším problémy psychologické, citové a sociálně integrační. Organizace je rovněž 
realizátorem odborných seminářů a povahových testů canisterapeutického psa 
pro zájemce z celé ČR.

V. je zvídavý sedmiletý kluk, který navštěvuje ZŠ a MŠ Naděje Frýdek-Místek.Je veselý, 
rád si hraje, připravuje se na vstup do velké školy. Jeho problém spočívá v komunikaci a 
pro své zdravotní postižení chodí do speciálního vzdělávacího zařízení „Základní škola, 
Mateřská škola Naděje“ ve Frýdku-Místku.

V. nemluví a většinou se usmívá. Protože má V. velice rád zvířata, chodila si za ním do 
školky hrát, po tři léta dvakrát v měsíci, jeho kamarádka labradorka Jenny. 

Canisterapeutický tým Podaných rukou, o.s. - Jenny a Helena měl několik důležitých 
úkolů: rozvoj jemné a hrubé motoriky, aktivizaci, rozvíjení pohybových a komunikačních 
dovedností dětí. Canisterapie formou her, s využitím piktogramů, canisterapeutických 
pomůcek za stálé aktivní účasti canisterapeutického psa se v Naději dařilo a daří.

V. a Jenny byli dobrými kamarády. Rok opět uběhl jako voda a Jenny bohužel odešla do 
psího nebe. Už ale za V. i ostatními dětmi chodí s Helenou její nová fenečka - Dafné. 
Byla by škoda tak krásné přátelství dětí a psích kamarádů přerušit. Děti i psi se mají 
navzájem moc rádi.

A V.? Je stále veselý, rád si hraje a pokaždé se na Canis návštěvu pejska těší. Nynější 

V. kamarádkou je Dafné, nejraději by byl v její přítomnosti celý den. Při odchodu pejska  
domů se občas v chlapcových očích třpytí slzičky, tak silný emoční zážitek je schopen 
dopřát dětem canisterapeutický pes.

Děti s výchovnými a vývojovými problémy

Sdružení Podané ruce, o.s. Brno

Projekt „Kapesní průvodce životem“ – příspěvek 266 924 Kč

Sdružení Podané ruce, o.s. je nestátní nezisková organizace, která poskytuje 
sociální a zdravotnické služby lidem v problému s drogami, dále sociální služby 
mladistvým a mladým lidem ohroženým sociálním vyloučením a nepříznivým soci-
álním vývojem. Organizace byla založena v roce 1994, od té doby provozuje tyto 
služby v Brně, Olomouci, postupně dále ve Znojmě, Blansku, Vyškově, Uherském 
Hradišti, Prostějově a v Kostelním Vydří u Dačic. Organizace zřizuje aktuálně 22 
registrovaných sociálních služeb.  NZDM Prostějov je jedinou službou tohoto typu 
na Prostějovsku a v současnosti pracuje s přibližně 200 klienty. Projekt Kapesní 
průvodce životem přináší dětem a mladým lidem možnost prožít a vyzkoušet si 
mnoho zásadních životních kroků nejdříve „nanečisto“ formou hry. Tyto zkušenosti 
poté budou uplatňovat v reálném životě, což může znatelně zlepšit kvalitu jejich 
života. Primárně se zaměřujeme na oblast vzdělávání, uplatnění se na trhu práce a 
prevenci rizikového chování.

Do NZDM přišel P. jako šestnáctiletý 
teenager, především kvůli kamarádům, 
co již chodí delší dobu. Po několika 
návštěvách jsme se dozvěděli, že P. 
stále nemá vyřízený občanský průkaz, 
vzdělání ukončil už v osmé třídě a není 
ani registrován na ÚP a jak sám tvrdil, 
jeho život v tu dobu neměl žádný cíl. 
Postupně se nám společně podařilo vrá-
tit jej zpět do systému. Motivovali jsme 
ho k pozitivní změně a pomáhali mu pře-
konávat překážky, které mnozí mohou 
považovat za triviální. Jenže P. tyto věci 
nikdo neučil a nedostával žádnou zpět-
nou vazbu už od útlého dětství, a proto 
se většiny neznámých věcí bál a tento 
strach byl příčinou jeho pasivního přístupu při řešení osobních problémů. P. naše podpora 
dala hodně.  V současnosti má stálou práci a uvažuje o nástupu na učební obor. Toto a 
jiná další témata s námi stále řeší, protože již získal tolik potřebnou důvěru a především si 
uvědomil, že většina jeho problémů má řešení, pokud se jim úspěšně postaví čelem.

Příběhy podpořených organizací

foto © Podané ruce, o.s. Frýdek-Místek

foto © Sdružení Podané ruce, o.s. Brno



 10 

Sbírkové a benefiční akce jsou nedílnou součástí sbírky Pomozte dětem již od jejího prvního 
ročníku. Probíhají po celý rok a po celé České republice. Nejvíce sbírkových a benefičních 
akcí probíhá tradičně vždy v době jarní kampaně Pomozte dětem (zhruba od února do 
června). 

Za 13 let sbírky Pomozte dětem:

  proběhlo celkem 1 950 sbírkových a benefičních akcí 

  objem výtěžku všech akcí za 13 let byl 23 613 893,69 Kč

Ve 13. ročníku se podařilo uskutečnit celkem 147 sbírkových a benefičních akcí a vybrat 
dohromady přes 2 miliony korun. Vybíralo se při různých hudebních festivalech a koncertech, 
na výstavách, veletrzích či do pokladniček s dlouhodobým umístněním v obchodech.

 

Již tradičně se nejúspěšnější sbírkovou akcí 13. ročníku stalo Velikonoční skautské 
kuřátko. Skautům a skautkám z celé České republiky se podařilo vysbírat 310 802 Kč. 
Za třináct let spolupráce bylo při různých akcích JUNÁKa – svazu skautů a skautek 
ČR doposud nashromážděno neuvěřitelných 4 025 559,50 Kč. Výrazného úspěchu 
dosáhlo v tomto ročníku také občanské sdružení MK První Mini Z Racer. Výtěžek jejich 
akcí 24 hodin pro Kuře a Modeláři pro Kuře činí 181 751 Kč. Úspěšní byli letos i žáci 
Základní školy Jablunkov, kteří v rámci sbírkové Akce kuře vysbírali 33 997 Kč.

Mezi benefičními akcemi 13. ročníku zaujímá první místo 11. benefiční galavečer 
Nadačního fondu Trebbia (335 000 Kč). Na pomyslném druhém místě mezi pořadateli 
benefičních akcí se nachází společnost Edenred CZ s.r.o., která mezi svými zákazníky 

organizuje benefiční akci spojenou 
se stravenkami Ticket Restaurant®, 
kterou doplňuje firemním darem. 
Tato již tradiční akce přinesla ve  
13. ročníku na sbírkové konto 

 320 610 Kč. Významnou benefiční 
akcí 13. ročníku se stal také golfový 
turnaj Pomozte dětem s Českým 
teplem s výtěžkem 251 150  Kč.

Sbírkové a benefiční akce  jsou 
důležité nejen objemem peněz, 
který každoročně putuje na sbírko-
vé konto, ale i svým dobrovolným 
charakterem. Do pořádání akce 
se může zapojit téměř kdokoliv se 

zápalem pro dobrou věc a podpořit tak nejen projekt Pomozte dětem, ale i šíření myš-
lenky dárcovství a solidarity mezi lidmi. 

Spojencem sbírky Pomozte dětem může být komerční firma, nezisková organizace, 
jednotlivec, škola, divadlo, obecní úřad nebo třeba restaurace. Zkrátka kdokoli, kdo pro 
sbírku Pomozte dětem uspořádá sbírkovou nebo benefiční akci.

Staňte se spojencem Pomozte dětem i vy! Pokud máte chuť na svou akci umístit poklad-
ničku nebo darovat výtěžek ze vstupného či prodeje určitého předmětu na sbírkové 
konto, poraďte se s námi. Za kažkou pomoc děkujeme!

Nejúspěšnější sbírkové a benefiční akce 13. ročníku

Údaje o akcích v jednotlivých ročnících
Ročník Počet akcí Výtěžek v Kč

1. 18 228 536 Kč
2. 62 495 546 Kč
3. 110 2 071 538 Kč
4. 230 2 030 270 Kč
5. 213 1 629 805 Kč
6. 188 3 103 619 Kč
7. 162 1 578 136 Kč
8. 168 1 845 994 Kč
9. 181 1 872 671 Kč
10. 165 1 984 981 Kč
11. 170 2 082 144 Kč
12. 146 2 687 628 Kč
13. 147 2 003 021 Kč

Celkem: 1 960 23 613 893 Kč

Kinobus Dopravního podniku hl. města Prahy, 
foto © archiv NROS



 11 

Akce měst a obcí 
Město Litomyšl, Toulovcovy prázdninové pátky: 33 960 Kč; Město Lovosice, Finálová 
část Extraligové házené 17 294 Kč; Statutární město Havířov, Havířov v květech  
15 500 Kč; Město Žirovnice, Velikonoce na zámku: 12 684 Kč.
 

Děti dětem 
JUNÁK - svaz skautů a skautek ČR, různá města a obce v celé ČR, Velikonoční 
skautské kuřátko: 310 802 Kč; JUNÁK - svaz skautů a skautek ČR, středisko Oheň 
Praha, Počernické kuře: 11 458  Kč; JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, středisko 
Balvan Rudná, různé sbírkové akce: 12 979 Kč; Junák středisko Brána Jičín 2 006 Kč; 
MDDM Čelákovice, různé sbírkové akce: 11 641 Kč; SK ZŠ Jeseniova, Aprílový běh 
s Kuřetem:  15 616 Kč; Střední odborná škola Trmice, Sbírka při školní akci „Týden 
pro zdraví“: 10 470 Kč; ZŠ Jablunkov, Akce kuře: 33 997  Kč; ZŠ Kaznějov, Děti 
pomáhají dětem: 15 050 Kč; Žákovský parlament Základní školy Zlín, Sbírková 
akce Pomozte dětem: 13 718 Kč; ZŠ Vilémov, Odpoledne s Kuřetem: 2 243 Kč. 

Divadelní, hudební, filmové či jiné kulturní akce 
APROPO, Živý betlém na Pražském hradě a hra Jidáši, kam jdeš?: 17 748 Kč; 
Arcolor, módní přehlídka, 4 552 Kč;  Bratrstvo Keltů,  Svátek keltské kultury 
BELTINE 2011: 9 043 Kč; Cleopatra Musical, benefiční koncert Pocta Petru Mukovi: 
50 000 Kč; Cortuum, s.r.o., Vernisáž výstavy Hic Sunt (Domini) Canes, 4 460 Kč;  
Dům kultury Ostrov, 42. Dětský filmový a televizní festival Oty Hofmana: 1 394 Kč; 
Endered CZ, s.r.o., dětský karneval: 8 678 Kč; Filmařská skupina Veselý FILM, 
Filmový festival Veselý JELEN: 355 Kč;  MORAVIA SERVICE s.r.o., Znojmo pro 
Kuře: 12 292 Kč; Lenka Studénková, Den ČT v rámci MTF Zlatá Praha: 2 679 Kč; 
Podblaník, 5. ročník hudebního festivalu PODBLANÍK: 5 059 Kč; Sdružení Arietta 
a Dětský pěvecký sbor Arietta při ZUŠ Mohelnice, Jarní koncert dětských sborů:  
2 366 Kč;  YMCA Třebechovice, benefiční recitál Karavana generací: 1 300 Kč; ZUŠ 
Moravská Třebová a občanské sdružení Fermáta, 10. ročník Moravskotřebovské 
arkády: 24 460 Kč; ZUŠ Rýmařov, Bigbeatové Vánoce - rockový festival: 5 060 Kč; 
ZUŠ Říčany, VIII. Adventní prozpěvování 2010: 12 339 Kč.

Dlouhodobě umístěné sbírkové pokladničky a benefiční akce probíhají v
Dům dětí a mládeže Chomutov; Nadace rozvoje občanské společnosti;  Květinářství 

Romantic – František Štěpánek; Solární studio Laguna, Projekt Doplněk, celoroční 
sbírková akce u příležitosti různých aktivit pořádaných Doplňkem; ZUZY CZ s. r. o, 
Sbírka Pomozte dětem v prodejně stříbra a bižuterie; US MŠMT Richtrovy boudy; 
Pontis Šumperk. 
 

Firemní akce 
Endered CZ, s.r.o., Pomáhejme dál: benefiční akce s odběrateli stravenek Ticket 
Restaurant® a firemní sbírka mezi zaměstnanci: 320 610 Kč; České teplo a.s., 
charitativní turnaj Pomozte dětem s Českým teplem: 251 150  Kč; Dopravní podnik 
hl. m. Prahy, akciová společnost, Kinobus - Film v pohybu a Den s DP v Galerii 
Harfa: 15 991 Kč; Phoenix-Zeppelin, spol.s.r.o., při různých firemních akcích:  
70 000 Kč; Raiffeisenbank a.s., sbírka zaměstnanců: 226 256 Kč; Vendula 
Čeňková, Firemní vánoční večírek společnosti České teplo: 5 590 Kč; Schneider 
Electric CZ, s.r.o., Hodina mzdy dětem: 27 974 Kč.   

Společenské akce, výstavy, happeningy aneb zábava nejen pro děti 
Brandýské kulturní sdružení, HOPSA HEJSA DO BRANDEJSA: 32 532 Kč; 
D Finance a.s., Czech sport Aircraft s Kuřetem do oblak: 1 450 Kč; Galerie 
umění Karlovy Vary, Výtvarné léto v galerii: 3 500 Kč; James Blond, Módní 
přehlídka s kadeřnickou show: 12 700; Jaroslav Kincl, Na skok do skal 2010 
– koňská show: 2 475 Kč; Klubsten Karviná, Havířov se baví: 16 830 Kč; Mgr. 
Jiří Hadaš, Kouzelný karneval s Jirkou Hadašem: 15 224 Kč; Kunick Group 
ČR, s.r.o., Dětský den v D 5: 4 387 Kč;  M-BRAND-L s.r.o., Drůbeží sen pomá-
há dětem: 10 775 Kč; MK První Mini Z Racer ČR, 24 hodin pro Kuře a Modeláři 
pro kuře: 181 751 Kč; MORAVIA SERVICE s.r.o., Znojmo pro kuře: 4 905 Kč; 
Městská knihovna Semily, Kuře dětem - v knihovně při velikonočních besedách 
pro děti ZŠ Semily: 2 026 Kč; Nadační fond Trebbia a Galerie Miro, benefiční 
aukce výtvarných děl: 335 000 Kč; Národní památkový ústav, 10. velikonoční 
veselice s Kuřetem: 12 292 Kč; Ondřej Procházka, Studenti pomáhají: 7 167 Kč;  
SDH Semily, Hasičský ples SDH Semily: 2 366 Kč; Sokol České Budějovice,  
8. ročník Běhu kolem Sokolského ostrova: 4 260 Kč; Spolek Neumětel, Afterparty 
k 65. ročníku nejstaršího a nejdelšího mezinárodního profesionálního silničního 
cyklistického závodu v České republice Praha - Karlovy Vary – Praha a další s tím 
spojené akce: 24 126 Kč; US MŠMT Richtrovy boudy, TOI TOI krkonošský veliko-
noční pochod: 14 161 Kč; VOŠ  Holešovice, Charitativní ples: 500 Kč.

Přehled sbírkových a benefičních akcí v 13. ročníku



 12 

Záchranný kruh, Klub přátel Pomozte dětem je projektem Nadace rozvoje občanské 
společnosti, který v roce 2006 zahájil svoji činnost na podporu rozvoje veřejné sbírky.

Do Záchranného kruhu, Klubu přátel Pomozte dětem se zapojují společensky odpo-
vědné firmy, které se chtějí dlouhodobě angažovat ve prospěch cílů veřejné sbírky a 
prostředí v němž působí. Ve 13. ročníku klub sdružoval následující společnosti: České 
teplo, Raiffeisenbank, Schneider Electric, Edenred CZ, Nadační fond Veolia, 
NEWTON Media, Phoenix-Zeppelin, a internetový obchod KASA.cz. Čestným členem 
klubu je Česká televize.

Členy Záchranného kruhu spojuje společná podpora zaměřená na zajištění potřeb-
ných zdrojů, které pokryjí celoroční provozní náklady na rozvoj projektu Pomozte 
dětem. 

Cílem klubu je: 
 Zvýšení veřejného zájmu o projekt Pomozte dětem 
 Vytvoření stabilního zázemí pro další rozvoj projektu 
 Podpora společenské zodpovědnosti firem 
 Podpora individuálního dobrovolnictví

Od roku 2007 vydáváme Zpravodaj  
Klubu přátel Pomozte dětem s 
názvem Záchranný kruh. Tento 
občasník je určen k elektronickému 
i tištěnému poskytování aktuálních 
informací o projektu a sbírce všem, 
kdo se o ně zajímají – dárcům, 
partnerům a spojencům projektu, 
příjemcům nadačních příspěvků i 
široké veřejnosti, včetně médií.

Chtěli byste se stát členem 
Záchranného kruhu, Klubu přá-
tel Pomozte dětem? Děkujeme 
všem, kdo nám nabídnou svoji 
pomoc. 

Pro období 12. a 13. ročníku se stala generálním partnerem projektu a tím i hlavním 
členem Záchranného kruhu společnost České teplo, s.r.o.. V roli významnějšího part-
nera, který zásadním způsobem vstoupil do podpory sbírky i projektu, se tento klíčový 
dodavatel a distributor energií a energetických služeb na domácím trhu aktivně anga-
žuje od roku 2008.

České teplo, generální partner 
projektu 
2 milióny Kč pro sbírkové konto
13. ročníku:
  1 Kč z každého GJ energie
 dodané zákazníkům
 Golfové turnaje: 
 Pomozte dětem s Českým
 teplem 2009
 Příspěvky zaměstnanců
 Tombola na firemním večírku
Finanční podpora projektu (podíl na 
nákladech NROS spojených s pro-
jektem)

Raiffeisenbak, bankovní partner
979 627 Kč pro sbírkové konto
13. ročníku:
 Příspěvky zaměstnanců
 Banka zdvojnásobila částku   
 vybranou zaměstnanci
 Bonusy klientů Raiffeisenbank 
 Účast zaměstnanců na tradičním 
maratonském závodě 

Finanční podpora projektu (podíl na 
nákladech NROS spojených s pro-
jektem)
Podpora formou bezplatného posky-
tování různých bankovních služeb 

Záchranný kruh, Klubu přátel Pomozte dětem

Petr Turek, její Exelence Sian MacLeod, Václav Viaček, 
Helpthe Childeren party na Britské ambasádě, 
foto © archiv NROS

Zaměstnanci Raiffeisenbank na Pražském Maratonu,  
foto © archiv NROS



Pomozte dětem je inspirováno projektem britské televize BBC Children in Need. Česká 
televize po jejím vzoru realizuje každoročně na Velikonoční pondělí sbírku v přímém 
přenosu. Po celý den jsou vysílány denní vstupy formou krátkých pětiminutových Studií 
Pomozte dětem. Speciální vydání svých pořadů připravují rovněž Televizní studia ČT v 
Brně a Ostravě. Vrcholem dne je pak přímý přenos zábavného pořadu uváděného od 
20 hod. na ČT1. 
Velikonočnímu vysílání předchází velká televizní i mimotelevizní kampaň, která zahrnuje 
např. rozhlasové a televizní DMS spoty, upoutávky na pořady ČT, děkovací TV spoty či 
spoty k vyhlášení výběrového řízení na rozdělení financí, plakáty v city light vitrínách 
(v outdooru i in-store), plakáty v telefonních budkách, plakáty ve vlacích a v dalších 
dopravních prostředcích. 
Kuře je také častým hostem ostatních pořadů České televize.

Poprvé se Kuře na obrazovce ČT objevilo na Velikonoční pondělí v roce 1999. 
Za dosavadních třináct ročníků se před kamerami ČT vystřídalo mnoho známých osob-
ností: např. Hana Hegerová, Richard Müller, Gabriela Demeterová, Jana Kirschner, 
Marie Rottrová, Věra Bílá, Aneta Langerová, Lenka Filipová, Vilém Čok, Petr Hapka, 
Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, Milan Šteindler, či skupiny Kabát, Mig 21, Olympic, Chinaski, 
Support Lesbiens, Divokej Bill, Visací zámek, The Tap Tap a další. 
S Kuřetem jsou za dobu vysílání již neodmyslitelně spojeni moderátoři večerní show 
Marcela Augustová s Tomášem Hanákem a Míša Maurerová s Vojtou Kotkem, ale i  
Alena Zárybnická provázející diváky Studii Pomozte dětem. 

13. ročník Pomozte dětem 25. 4. 2011
Žluté Kuře s červenobílým záchranným kruhem se objevovalo na obrazovce obou celo-
plošných programů České televize – ČT1 a ČT2 – v průběhu celého dne. Velikonočním 
pondělím provázela již tradičně od rána v pravidelných vstupech Alena Zárybnická. S 
diváky byla v kontaktu prostřednictvím jedenácti Studií Pomozte dětem až do pozdního 
odpoledne. Ostravské studio ČT připravilo do podvečerního vysílání benefiční koncert 
Klus pro Kuře. Role moderátora a průvodce pořadem ze Slezského divadla v Opavě se 
ujal herec a zpěvák Tomáš Klus. Nešlo vlastně ani tak o koncert v pravém slova smyslu, 
ale o talk show a koncert v jednom, v jehož průběhu Tomáš Klus zpovídal své hosty, 
např. Anetu Langerovou, Ewu Farnou, kapelu Mňága a Žďorp nebo Republic Of Two a 
další.
Vše vyvrcholilo večer na obrazovce ČT1 zábavnou show Letem světem s Kuřetem. 
Pod taktovkou Marcely Augustové, Tomáše Hanáka, Míši Maurerové a Vojty Kotka se 
vystřídala řada interpretů, kteří přišli pobavit a pomoci dobré věci. V průběhu večera se 
na obrazovce objevili známí umělci jako např. Charlie Straight, Eddie Stoilow, Tonya 
Graves, Chinaski, Ivan Král, Čechomor, Karel Hynek, Tam Tam Orchestra a další. 
Všichni účinkovali bez nároku na honorář. 
Benefiční charakter všech pořadů Velikonočního pondělí v roce 2011 doplnila interne-

tová aukce faksimile Bible kutnohorské, kterou věnovalo vydavatelství Tempus Libri. 
Aukce ve prospěch projektu Pomozte dětem probíhala na webu České televize od 21. 
března až do Velikonoční neděle 24. dubna 2011. 
Na kontě 13. ročníku sbírky Pomozte dětem byla na konci pořadu částka  
14 360 902 Kč. 

Cyklus dokumentů Kde peníze pomáhají 2011
Nedílnou a důležitou součástí sbírkového projektu je od roku 2002 cyklus krátkých doku-
mentů, který připravuje ČT ve spolupráci s NROS a jenž představuje některé vybrané 
podpořené projekty. Organizátoři projektu považují za důležité nejen sbírat finanční pro-
středky a podporovat potřebné děti, ale také informovat veřejnost, kdo a na co peníze 
dostal a použil. Od 16. ledna do 8. května 2011 mohli diváci České televize na prvním 
programu každou neděli zhlédnout postupně sedmnáct dokumentů, které mapovaly 
projekty podpořené z 12. ročníku sbírky Pomozte dětem.

Za dosavadních třináct ročníků Pomozte dětem odvysílala Česká televize v rámci 
Velikonočních pondělí více než čtyřicet čtyři hodin pořadů.

Dokumentů týkajících se projektu Pomozte dětem – nejen z cyklu Kde peníze  
pomáhají – bylo od roku 2002 uvedeno více než dvacet dva hodin.

 13 

Kuře na obrazovce České televize

Moderátoři Alena Zárybnická, Marcela Augustová, Míša Maurerová, Vojta Kotek a Tomáš Hanák 
na Velikonoční pondělí, foto © Ondřej Kalmán



 14 

Pomozte dětem je i nadále nejznámější veřejnou sbírkou v České republice.

Dle výsledků Agentury STEM (Středisko empirických výzkumů), která od roku 2001 
každoročně uskutečňuje šetření týkající se veřejných sbírek, je Pomozte dětem i nadále 
nejznámější a nejdůvěryhodnější českou veřejnou sbírkou.

Na otázku „Kterou dobročinnou sbírku znáte“, uvedlo z 1226 dotázaných „Pomozte 
dětem“ 29,4 procent na prvním místě, 28,6 procent na druhém a 18,8 procent na třetím 
místě.

Na otázku „Která dobročinná sbírka dle jejich názoru poskytuje veřejnosti nejvíce 
informací o tom, jak byly nebo jsou využity shromážděné peníze“, uvedlo ze stej-
ného vzorku jako odpověď sbírku Pomozte dětem 30,7 procent osob.

Na otázku „Znáte dlouhodobou veřejnou sbírku České televize a Nadace rozvoje 
občanské společnosti Pomozte dětem, kterou symbolizuje žluté kuřátko s červe-
nobílým záchranným kruhem?“ odpovědělo 87,6 procent osob kladně a 44,3 procent 
z nich na sbírku v roce 2011 také přispělo.
 
Jakou formou přispívala veřejnost na sbírku Pomozte dětem

V roce 2011 lidé nejvíce přispívali prostřednictvím dárcovských SMS a příspěvků do 
pokladniček. 

Více než 166 miliónů Kč, které veřejnost věnovala za třináct let na sbírkové konto 
Pomozte dětem, poskytla Nadace rozvoje občanské společnosti prostřednictvím veřej-
ných výběrových řízení jako přímou pomoc ve prospěch zvýšení kvality života 173 000 
dětí v celém Česku.

15 700 062 Kč, které sbírka rozdělila v 13. ročníku, od listopadu 2011 pomáhají pro-
střednictvím 81 projektů nestátních neziskových organizací z celé ČR téměř 10 000 
ohrožených a znevýhodněných dětí do 18 let. 

NROS na základě provedených analýz a ve spolupráci s odborníky připravila změny  
v koncepci a výběrovém řízení Pomozte dětem. Ty byly poprvé použity pro výběrové 
řízení 13.ročníku sbírky.   

Data o Pomozte dětem

Pramen: STEM Trendy 9 – 2011. Návštěva v Zoo © Občanské sdružení ŠVAGR



 15 

Help the Children is a long-term charity project connected with a nation-wide public col-
lection. It is organised by Czech Television (Česká televise – ČT) and the Civil Society 
Development Foundation (Nadace rozvoje občanské společnosti – NROS). 
 

The aim of the project is to provide help to disadvantaged children – under 18’s from 
all regions of the Czech Republic. The project was originally inspired by the BBC’s 
Children in Need charity. Since its foundation in 1998 it has raised more than CZK 
166,000,000 and helped more than 173,000 children.

The highlight of the project is the Easter campaign which is broadcast on Czech 
Television. Afterwards, the collection is formally closed and the raised funds are distrib-
uted by public tenders to the non-profit organisations which implement various projects 
for children in need.

According to the annual public opinion research conducted by STEM (Centre for 
Empirical Researches), Help the Children has been the best known fundraising cam-
paign in the Czech Republic since 2001. It is also known for successfully maintaining 
its image of a campaign that best informs the public about how the collected money is 
used.

Basic facts about the charity Help the Children
Help the Children provides direct and efficient help to vulnerable and disadvantaged 
children up to the age of 18 throughout the Czech Republic.
Help the Children’s collection account is open for individual contributions as well 
as corporate donations and for the proceeds from fundraising and benefit events 
throughout the year of the project.
The amount raised is then allocated through public tender to all regions (NUTS2) of 
the Czech Republic every year. The aim is to support projects of non-governmental, 
non-profit organisations.
The unique side of the campaign is fun-based fundraising and benefit events which 
take place all over the Czech Republic throughout the year. 
The spring media campaign culminates in a live broadcast of public collections on 
Czech TV every year. 
The project’s mascot is a big yellow chicken.

Main aims of the project
to improve the quality of childrens‘  lives 
to create equal opportunities for all children and for different groups of the child 
population
to support rights of children to live in a family or in an alternative family setting

In its 13th year, Help the Children raised and distributed a total of CZK 15,700,062. 
These resources have helped 9 844 disadvantaged children through 81 supported 
projects implemented by various non-profit organisations. 
Anyone can Help the Children! Become our partner or our donor, engage in our activi-
ties or contribute to our public collection account. 

You can make your donation to the account 505 533 505/5500 or send a donor SMS 
with the text DMS KURE to the number 87 777 (the price of the SMS is 30 CZK while  
27 CZK will be sent to Help the Children collection account).

We wish to thank all of our donors and partners!

Help the Children

Její ExelenceSianMacLeod, se svými hosty při HelptheChilderen party na Britské ambasádě, 
foto © archiv NROS



 16 

Nadace rozvoje 
občanské společnosti

Na Václavce 1135/9, Praha 5
Tel.: 227 217 211
Fax: 227 217 217
www.nros.cz
www.pomoztedetem.cz
pomoztedetem@nros.cz

Manažerka projektu:
Alena Šváchová
Tel.: 227 217 258; 
774 134 616
alena.svachova@nros.cz 

Koordinátorka projektu:
Kateřina Tomášová
Tel.: 227 217 254
katerina.tomasova@nros.cz

Koordinátorka projektu:
Marie Lejčková
Tel.: 227 217 257
marie.lejckova@nros.cz

Koordinátorka projektu:
Kamila Matějková
Tel.: 227 217 263
kamila.matejkova@nros.cz 

Asistentka projektu – dobrovolnice: 
Kateřina Šoltésová
Tel.: 227 217 257
katerina.soltesova@nros.cz

R

RR

Česká televize

Kavčí hory, 140 70 Praha 4
Tel.: 261 131 111
www.ceskatelevize.cz

Manažerka projektu:
Vanda Stankeová
Tel.: 261 137 309
vanda.stankeova@ceskatelevize.cz

Vydala Nadace rozvoje občanské 
společnosti v únoru 2012
Fotografie: archiv NROS, archiv ČT 
a archivy podpořených organizací
Vydáno s podporou společností  
Schneider Electric CZ, s. r. o. 
a Inpress a. s.

Kontakty

 16 



 17 

Děkujeme partnerům 13. ročníku sbírkového projektu Pomozte dětem

Generální partner

Mediální partneři

Partneři

Projekt Pomozte dětem! se vzhledem ke svému rozsahu neobejde bez partnerů, kteří se na jeho realizaci finančně podílejí nebo pro něj bezplatně poskytují určité významné služby.



MŮJ MANUÁL

Vytiskla Tiskárna INPRESS a.s.
Žerotínova 554/5
370 04 České Budějovice
tel: +420 385 102 111
fax: +420 385 340 759
info@inpress.cz
www.inpress.cz


	obalka_2011_predni
	0466_11_1-10_nahled
	0466_11_11-20_nahled

